
 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 389 del 06 ottobre 2022  

 

OGGETTO: S.U.A. per conto del Comune di Carapelle (FG) – Gara ponte per l’affidamento del 

servizio di raccolta delle frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani con il sistema domiciliare 

(porta a porta), spazzamento delle strade e servizi di igiene urbana connessi, nel territorio del 

Comune di Carapelle – Rif. Determina n. 22 del 21/01/2021. Atto di regolarizzazione rimborso 

spese di gara ricevute da Consorzio Gema. 

 

CIG: 88259815ED 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE  

 

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;  

− con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527/2016 è stato nominato Commissario 

ad acta dell’Agenzia l’Avv. Gianfranco Grandaliano e con delibera di Giunta Regionale n. 2188 

del 12 dicembre 2017 è stato, tra l’altro, previsto che nelle more della nomina del Direttore 

Generale le funzioni ed i compiti di cui all’art.16 della Legge Regionale n. 24/2012 come 

modificata dalla Legge Regionale n. 20/2016 siano attribuite al Commissario ad acta già 

nominato;  

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021, dalla D.G.R. 450 del 

31/03/2022 e successiva D.G.R. 1071 del 25/07/2022, ha nominato l’Avv. Gianfranco 

Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti; 

 

VISTO l’art. 9 c. 7 lett. f) e dell’art. 14 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 così come modificata 

dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, con cui è stata istituita presso l’Agenzia la “SUA Ager”, al fine di 

espletare, su delega delle Aree omogenee, le procedure di affidamento del servizio unitario di 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

 

raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani; l’Agenzia è iscritta presso l’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (“AUSA”) istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (“ANAC”) 

con il Codice AUSA: 0000561423 e Codice Fiscale: 93473040728; 

VISTO il Regolamento di Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza dell’Agenzia, 

approvato con Decreto del Commissario ad Acta dell’AGER n. 85 del 17 ottobre 2017;  

VISTA la Convenzione che regola i rapporti tra l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il 

Servizio di Gestione dei Rifiuti, in qualità di Stazione Unica Appaltante e Comune di Carapelle, in 

qualità di Ente aderente, sottoscritta in data 16.07.2021; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 336 del 31.08.2021, con la quale veniva nominato per 

la SUA AGER, in ottemperanza all’art. 4 comma a) della suddetta Convenzione, il Responsabile del 

Procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, nella persona dell’Ing. Rossella Urga, 

istruttore direttivo tecnico dell’Agenzia; 

VISTO la Determina del Direttore Generale n. 375 del 05.10.2021, le cui premesse si intendono qui 

integralmente richiamate, con la quale è stata indetta la gara pubblica di appalto per l’affidamento del 

“Servizio di raccolta delle frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani con il sistema domiciliare 

(porta a porta), spazzamento delle strade e servizi di igiene urbana connessi, nel territorio del Comune 

di Carapelle” e sono stati approvati gli atti di gara, e più puntualmente: Bando di Gara – Disciplinare 

di Gara ed Allegati; 

RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicato sul supplemento della Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea N. S197-514040 del 11.10.2021, sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n. 118 del 11.10.2021, sulla Sezione Servizio Contratti Pubblici (SCP) del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma ANAC, su n. 2 quotidiani nazionali 

ed. del 18.10.2021 (Il Corriere dello Sport e Il Giornale), su n. 2 quotidiani locali ed. del 19.10.2021 

(Il Corriere Dello Sport ed. regionale e Il Giornale ed. Centro Sud), sul sito web di AGER Puglia – 

sez. Bandi e Avvisi, nonché sulla piattaforma telematica regionale EmPULIA; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 428 del 10.11.2021, le cui premesse si intendono qui 

integralmente richiamate, con la quale è stato determinato di: 

• rettificare il disciplinare ed il bando di gara prevedendo una proroga dei termini di 

presentazione delle offerte di giorni 15 rispetto al precedente termine fissato al 10.11.2021; 

• approvare gli atti di gara rettificati e più puntualmente: Bando di Gara Rettificato e 

Disciplinare di Gara Rettificato; 

• dare atto che si procederà con la pubblicazione della rettifica del Bando di Gara nelle forme e 

nei modi previsti dal vigente D.Lgs. 50/2016 e dal Decreto MIT del 02.12.2016, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per 

estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, sul sito MIT, sul sito web 

dell’Agenzia, nonché sulla piattaforma telematica EmPULIA, prorogando i termini di 

ricezione delle offerte di 15 (quindici) giorni rispetto al termine stabilito nella precedente 

pubblicazione; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

 

RILEVATO che, a seguito della intervenuta rettifica, è stato pubblicato l’avviso di rettifica sul 

supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea N. S221-583478 del 15.10.2021, sulla 

Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 132 del 15.11.2021, sulla Sezione Servizio 

Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma ANAC, 

su n. 2 quotidiani nazionali ed. del 20.11.2021 (Il Corriere dello Sport e Il Giornale), su n. 2 quotidiani 

locali ed. del 21.11.2021 (Il Corriere Dello Sport ed. regionale e Il Giornale ed. Centro Sud), sul sito 

web di AGER Puglia – sez. Bandi e Avvisi, nonché sulla piattaforma telematica regionale EmPULIA; 

CONSIDERATO che, con la Determina num. 22 del 21/01/2021 è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione, per l’affidamento del Servizio di raccolta delle frazioni differenziate dei rifiuti solidi 

urbani con il sistema domiciliare (porta a porta), spazzamento delle strade e servizi di igiene urbana 

connessi, nel territorio del Comune di Carapelle per la durata di due anni, in favore dell’operatore 

economico 1° classificato CONSORZIO GE.MA - Codice Fiscale 03119630717 e Partita I.V.A.  

04659750659, avente sede legale in Pagani (SA), via Perone n. 14 - per l’importo contrattuale pari a 

€ 1.627.149,78#, oltre IVA, come determinato a seguito delle risultanze di gara e del ribasso offerto 

pari al 1,96% sull’importo posto a base di gara, di cui € 1.612.381,90# per servizi ed € 14.767,88# 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

DATO ATTO che  

− le spese relative alla pubblicazione del Bando di gara, che ai sensi dell’art. 216 del comma 11 del 

vigente D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016 (G.U. 25.01.2017 n. 20), sono a carico 

dell’aggiudicatario e devono essere da quest’ultimo rimborsate entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione;    

− con Determina del Direttore Generale n. 377 del 07/10/2021 è stata impegnata la somma di € 

2.966,31 comprensiva di IVA e Bolli sul Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’Agenzia, Cap. di 

Uscita 302 rubricato “Anticipazioni per attività di CUC e SUA”; 

− con Determina del Direttore Generale n. 418 del 03/11/2021 è stata disposta la liquidazione della 

somma di € 1.493,73 a fronte dell’avvenuta pubblicazione dell’esito di gara di che trattasi in favore 

di Lexmedia Srl; 

− con Determina del Direttore Generale n. 432 del 11/11/2021 è stata impegnata la somma di € 

1.096,04 comprensiva di IVA e Bolli sul Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’Agenzia, Cap. di 

Uscita 302 rubricato “Anticipazioni per attività di CUC e SUA”, in favore dell’operatore 

economico Lexmedia Srl per il servizio di pubblicazione dell’avviso di rettifica e proroga dei termini 

della gara europea per l’Affidamento del “servizio di raccolta delle frazioni differenziate dei rifiuti 

solidi urbani con il sistema domiciliare (porta a porta), spazzamento delle strade e servizi di igiene 

urbana connessi, nel territorio del Comune di Carapelle” su GURI, n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 

quotidiani locali, ai sensi degli artt. 73 e 216 co. 11, del D.Lgs 50/2016;  

− con Determina del Direttore Generale n. 460 del 06/12/2021 è stata disposta la liquidazione della 

somma di € 1.096,04 a fronte dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso di rettifica relativo alla gara 

di che trattasi in favore di Lexmedia Srl;  

− con Determina del Direttore Generale n. 173 del 11/05/2022 è stata disposta la liquidazione della 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

 

somma di € 1.472,58 a fronte dell’avvenuta pubblicazione dell’esito di gara di che trattasi in favore 

di Lexmedia Srl; 

− sul conto di tesoreria di questa Agenzia in data 31/05/2202 è stata rilevata in entrata la somma di 

€ 4.062,35 ordinante CONSORZIO GE.MA - Codice Fiscale 03119630717 e Partita I.V.A.  

04659750659, avente sede legale in Pagani (SA), via Perone n. 14 Gema quale rimborso spese di 

gara SUA c/Comune di Carapelle e pertanto occorre procedere alla regolarizzazione degli 

accertamenti num. 26 e num. 30 del 2021 sul Bilancio di previsione dell’Agenzia – capitolo 302 

rubricato “Rimborsi per attività di CUC e SUA”. 

 

 

 

VISTO: 
− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la D.G.R. n. 1202 del 05/07/2018; 

− la D.G.R. 1903 del 22/11/2021; 

− la D.G.R. 450 del 31/03/2022; 

− la  D.G.R. 1071 del 25/07/2022; 

− la Determina del Direttore Generale num. 22 del 21/01/2021 
 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- DI REGOLARIZZARE in entrata sul Bilancio di Previsione 2021/2023 Esercizio 2022 – 

Capitolo di entrata 302 rubricato “Rimborsi per attività di CUC e SUA” la somma di € 

4.062,35 pervenuta in data 31/05/2022 sul conto di tesoreria dell’Agenzia ed individuata dal 

num. di provvisorio di entrata 44, a titolo di rimborso spese di gara da parte di CONSORZIO 

GE.MA - Codice Fiscale 03119630717 e Partita I.V.A.  04659750659, aggiudicatario della 

procedura per l’affidamento del Servizio di raccolta delle frazioni differenziate dei rifiuti 

solidi urbani con il sistema domiciliare (porta a porta), spazzamento delle strade e servizi di 

igiene urbana connessi, nel territorio del Comune di Carapelle per la durata di due anni”; 

- DI NOTIFICARE il presente atto al Comune di Carapelle; 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

          

         IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-10-06T13:12:31+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




